
 
 

FACULTAD DE CIENCIAS  

ASTRONÓMICAS Y GEOFÍSICAS 
Expte. Código 1100 Nº1299 Año 2021 

 

fcatacchio 

 

La Plata, 27 de agosto de 2021. 

 

VISTO el dictamen del Jurado que entiende sobre el llamado a 

concurso cerrado, de antecedentes y oposición para la cobertura de 

un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos Ordinario con dedicación 

simple para la cátedra “Dinámica No Lineal”, 

La Resolución del llamado a concurso antes mencionada; y 

 

CONSIDERANDO que el Lic. Patricio Salvador Zain obtuvo el 

primer lugar en el Orden de Méritos aprobado por este Consejo 

Directivo por unanimidad;  

La situación de revista del Lic. Patricio Salvador Zain obrante 

en estos actuados, 

En su sesión virtual del 27 de agosto de 2021, el 

 

CONSEJO DIRECTIVO DE LA 

FACULTAD DE CIENCIAS ASTRONÓMICAS Y GEOFÍSICAS 

RESUELVE: 

 

Artículo 1º: Aprobar el orden de méritos establecido por el Jurado 

que entiende en el presente concurso. 

 

Artículo 2º: Limitar al Lic. Patricio Salvador Zain (DNI: 33.391.233) 

en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos Suplente con dedicación 

simple para la cátedra “Dinámica No Lineal”, a partir del 01 de 

septiembre de 2021. 

 

Artículo 3º: Designar al Lic. Patricio Salvador Zain (DNI: 

33.391.233) en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos Ordinario con 

dedicación simple para la cátedra “Dinámica No Lineal”, a partir del 

01 de septiembre de 2021, siempre que se hubieren cumplimentado los 

términos administrativos exigibles para acceder al cargo mencionado. 

 

Artículo 4º: Imputar el gasto que demande la presente designación a 

la Función 3.4 Inciso I Partida Principal 070 del Presupuesto de esta 

Facultad. 

 

Artículo 5º: Notificar al Lic. Patricio Salvador Zain. Comunicar a 

la Secretaría Administrativa, a la Oficina de Personal, al 

Departamento de Alumnos y al responsable de la cátedra. Elevar a la 

Presidencia de la Universidad para su conocimiento. Cumplido, 

ARCHIVAR. 

 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO N°: 186  

 

 

    

 

 

 

 

    

PERDOMO 
Raúl Aníbal

Firmado digitalmente 
por PERDOMO Raúl 
Aníbal 
Fecha: 2021.08.30 
14:24:16 -03'00'

Raúl
decano



Dictamen

A los dieciocho días del mes de agosto del año dos mil veintiuno, se reúne en forma
virtual  el  Jurado  que  entiende  en  el  concurso  para  proveer  un  cargo  de  Jefe  de
Trabajos  Prácticos con dedicación  simple en la  cátedra  Dinámica No Lineal  de la
Facultad de Ciencias Astronómicas y Geofísicas. Se encuentran presentes todos sus
miembros: Dr. Pablo Cincotta, Dr. Daniel Carpintero,  Dra. Sofía Cora, Lic. Joaquín
Pelle y Sr. Leandro Divano.

El Jurado decide por unanimidad eximir al único presentado,  Lic. Patricio Salvador
Zain, de la clase de oposición visto que el postulante se desempeña en forma interina
en el cargo desde el mes de agosto de 2019.

Análisis pormenorizado de los antecedentes del postulante:

Patricio Salvador Zain

-Antecedentes Docentes:

Jefe de Trabajos Prácticos Suplente. Cátedra: Dinámica No Lineal, Dedicación Simple.
Facultad de Ciencias Astronómicas y Geofísicas. Universidad Nacional de La Plata.
Inicio: Agosto 2019.

Ayudante Diplomado Interino. Cátedra: Matemática. Dedicación Simple. Facultad de
Ciencias Agrarias y Forestales. Universidad Nacional de La Plata. Inicio: Abril 2019.

Tutoría  en  Matemática.  Programa de  rendimiento  académico  y  egreso II  –  UNLP.
Facultad de Ciencias Agrarias y Forestales. Universidad Nacional de La  Plata. Inicio:
Marzo 2021

Tutoría  en  Matemática.  Programa de  rendimiento  académico  y  egreso II  –  UNLP.
Facultad de Ciencias Agrarias y Forestales. Universidad Nacional de La  Plata. Marzo-
Diciembre 2020.

Tutoría  en  Matemática.  Programa de  rendimiento  académico  y  egreso II  –  UNLP.
Facultad de Ciencias Agrarias y Forestales. Universidad Nacional de La Plata. Junio-
Diciembre 2019.

Ayudante  Alumno  Ordinario.  Cátedra:  Análisis  Matemático  I.  Dedicación  simple.
Facultad de Ciencias Astronómicas y Geofísicas. Universidad Nacional de La Plata.
1/6/2016-2/10/2017.

Ayudante Alumno Interino. Observatorio Pedagógico. Dedicación simple. Facultad de
Ciencias  Astronómicas  y  Geofísicas.  Universidad  Nacional  de  La  Plata.  1/9/2015-
2/10/2017. 

Docente del Curso de Nivelación 2021. Facultad de Ciencias Agrarias y Forestales
Universidad Nacional de La Plata. Febrero 2021.



Ayudante Diplomado. Matemática para Ingeniería. Facultad de Ingeniería. Universidad
Nacional de La Plata.  Febrero 2020.

Docente  Diplomado.  Curso  de  Ingreso  2019.  Facultad  de  Ciencias  Exactas.
Universidad Nacional de La Plata. Febrero 2019.

Docente  Diplomado.  Curso  de  Ingreso  2018.  Facultad  de  Ciencias  Exactas.
Universidad Nacional de La Plata.18/6/2018-13/7/2018.

Docente  Diplomado.  Curso  de  Ingreso  2018.  Facultad  de  Ciencias  Exactas.
Universidad Nacional de La Plata. Febrero 2018

Auxiliar  Docente  Alumno.  Curso  de  Nivelación  2016.  Facultad  de  Ciencias
Astronómicas y Geofísicas. Universidad Nacional de La Plata. Febrero 2016.

-Formación Académica:

Licenciado en Astronomía,  Facultad de Ciencias Astronómicas y Geofísicas,  UNLP
(2016).

Alumno  del  Doctorado  en  Astronomía,  Facultad  de  Ciencias  Astronómicas  y
Geofísicas,  UNLP (inicio 2016).

-Antecedentes Profesionales:

Beca Interna Doctoral CONICET. Tema: Estudio de la población de impactores en los
planetas terrestres y asteroides, y el origen de los meteoritos. 2016-2021.

Beca Estímulo a las Vocaciones Científicas. Consejo Interuniversitario Nacional (CIN).
Septiembre 2015 – Abril 2016. Tema: Caída de agua alrededor de estrellas de tipo
solar.

Ha participado en la organización del X TALLER DE CIENCIAS PLANETARIAS. LA
PLATA, ARGENTINA. 26/2/2018-2/3/2018

Participó en comisiones asesoras de concursos docentes (2015, 2018 y 2019).

Miembro del Consejo Directivo y de Comisiones Asesoras de la Facultad entre 2014 y
el presente.

-Antecedentes en Investigación y Extensión Universitaria:

Posee tres trabajos publicados en revistas internacionales con arbitraje entre 2018 y
2021 y siete presentaciones en congresos, escuelas y talleres de alcance nacional e
internacional entre 2017 y 2020.

Registra  una  destacada  actividad  de  extensión  universitaria  en  el  dictado  de
conferencias al  público,  entrevistas a diversos medios y la  elaboración de material
audiovisual de divulgación en general.

De acuerdo a lo estipulado en el  artículo 23º del  Reglamento Nº 3:  Concursos de
Auxiliares Docentes Graduados, los elementos de juicio deberán ser considerados con
el  siguiente  orden  de  prioridad: Antecedentes  Docentes,  Formación  Académica,
Antecedentes Profesionales y Antecedentes en Investigación y Extensión.



Del  análisis  de los  antecedentes  del  postulante,  el   Jurado  aconseja  el  siguiente
Orden de Méritos:

1. Zain, Patricio Salvador


